
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09896 

 Del: 10/12/2024 

 Esecutivo Da: 10/12/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Programmazione economico-finanziaria, 

Bilancio, Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 - Depositi Musei Civici - progettazione, 

ideazione e montaggio di un video promozionale per canali comunicazione

 

La Responsabile 

E.Q. Programmazione economico-finanziaria, Bilancio e Comunicazione

Viste:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  investimenti  ed ulteriori 

allegati"; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, avente ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto 

Pag. 1 di 7 DD/2024/09896



“Approvazione del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica 

dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al primo semestra 2024”; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore  della  Direzione  Cultura  e  Sport  n. 

2023/DD/1423 del 02.03.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di  Posizione  Organizzativa  "Programmazione  Economica-Finanziaria,  Bilancio, 

Comunicazione" della Direzione Cultura e Sport e relativa delega di funzioni; 

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/DD/02500  del  31.03.2023  “Ricognizione 

incarichi  di  posizione  organizzativa  conferiti  e  allineamento  al  nuovo  sistema  di 

classificazione del personale di cui al Titolo III  del CCNL 16/11/2022” del Direttore 

Generale, con la quale è stato disposto, con decorrenza 1.04.2023, di ricondurre le 

posizioni organizzative dell’Ente, e i relativi incarichi conferiti, nella nuova tipologia di 

incarichi EQ (Elevata qualificazione); 

Premesso che nel Documento Unico di Programmazione all’indirizzo strategico 2 “Firenze 

Futura” sono promosse tutte le azioni e attività tese alla valorizzazione dei Musei civici e dei 

luoghi di cultura “.... con la valorizzazione del patrimonio storico artistico, …essendo servizi 

pubblici che offrono spazi di apprendimento e benessere …” obiettivo che implica tra gli altri  

una serie di attività riguardanti la promozione a supporto per la veicolazione sui canali di 

comunicazione  interna  dedicati  alla  cultura  dell’Amministrazione  al  fine  di  aggiornare  e 

rinnovare gli strumenti di comunicazione per cittadini e turisti; 

Considerato che questo Ufficio ha tra le proprie attività di pertinenza quella relativa allo 

sviluppo e al coordinamento dei canali di comunicazione della Direzione Cultura e Sport, in 

particolare per i Musei Civici Fiorentini in accordo con la Fondazione MUSE, per promuovere 

al meglio le iniziative ed eventi che si svolgono all’interno dei Musei Civici Fiorentini;

Preso atto  della  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  2024/DG/00003 del  16.01.2024 

avente ad oggetto “Musei Civici – apertura al pubblico ed introduzione in via sperimentale 

per l’anno 2024 del biglietto per l’accesso ai nuovi Depositi dei Musei Civici Fiorentini nel 

Complesso di Santa Maria Novella;

Pag. 2 di 7 DD/2024/09896



Considerato che i Depositi dei Musei Civici nel complesso di Santa Maria Novella, nati per 

conservare  adeguatamente  e  per  rendere  fruibili  al  pubblico  le  opere  del  patrimonio 

artistico civico non esposte, dopo una prima apertura avvenuta nel corso del 2024, saranno 

nuovamente visitabili  dal  pubblico a seguito di  lavori  di trasferimento e allestimento di 

ulteriori opere d'arte, rendendo necessario realizzare attività di promozione specifica per 

questo luogo poco conosciuto che l’Amministrazione intende valorizzare anche attraverso il 

recente  inserimento  nel  circuito  della  Firenze  Card  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 2024/DG/00495 del 19.11.2024; 

Ravvisata  la necessità di far realizzare un progetto promozionale dei nuovi ambienti da 

veicolare sui canali di comunicazione del Comune di Firenze – ufficio cultura – anche sui 

canali social dedicati riguardante i suddetti Depositi, attraverso la progettazione, ideazione 

e montaggio di un video in linea con il Sistema d’ Identità Visiva (SIV) dei Musei civici; 

Ritenuto pertanto  procedere,  sulla  base  delle  motivazioni  sopra  indicate,  affidando  il 

servizio di progettazione, ideazione e montaggio di un video ad un soggetto in grado di 

realizzare tale attività per la promozione dei Depositi dei Musei Civici Fiorentini, inviando a 

CP + Srl  la  richiesta di  preventivo PG 415321 del 6-11-2024 unitamente al  modello  di  

dichiarazione  sostitutiva  conservato  agli  atti  dell’ufficio,  oltre  alla  richiesta  di  invio  del 

curriculum della società;

Richiamata per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” che 

prevede “ l’affidamento diretto dei servizie forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Preso atto  del  preventivo  per  progettazione,  ideazione e  montaggio  di  un  video per  i 

Depositi Musei Civici, di cui al PG 418552 del 10/12/2024, inviato da CP + SRL con sede 

legale in via Benedetto Fortini 60 – 50125 Firenze P.IVA 07079310483, pari a euro 4.300,00 + 

IVA, che si ritiene congruo in relazione ai servizi di cui trattasi;

Visto  l’art.  49 comma 6 del citato D.Lgs. 36/2023 secondo cui  “È comunque consentito 

derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo 

inferiore a 5.000,00 euro”;

Preso atto che il soggetto in parola possiede la documentata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione dei servizi richiesti, come dimostrata dalle attività svolte in precedenza anche 

Pag. 3 di 7 DD/2024/09896



per altri affidamenti dell’Amministrazione desunte dal curriculum acquisito;

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di notorietà sul possesso 

dei  requisiti  generali  di  cui  agli  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023  comprendente  la 

dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità;

Visto l’art. 52 del citato D.Lgs. 36/2023 secondo cui, in analoghe procedure “....la stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno....”;

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all’affidamento  del  servizio  che  riguarda  la 

progettazione, ideazione e montaggio di un video per i Depositi Musei Civici, di cui al PG 

418552 del 10/12/2024, secondo il preventivo inviato dalla società CP + SRL allegata al 

presente provvedimento;

Considerato di dover assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 5.246,00 (IVA 

al 22% inclusa) a favore della ditta CP + SRL (codice beneficiario 68556) con sede legale via 

Benedetto Fortini 60 – 50125 Firenze P.IVA 07079310483, sul capitolo 29340 “Prestazioni di 

servizi per attività e promozione della Direzione Cultura e Sport” che presenta la necessaria 

disponibilità sull’esercizio finanziario di bilancio 2024

Dato atto che per problemi tecnici di interoperabilità tra le piattaforme Anac e Start (il sito Anac risulta in 

manutenzione straordinaria) non è stato possibile acquisire il codice CIG sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza del Comunicato del 10.1.2024 del Presidente dell’ANAC e del 

successivo Comunicato del 28 giugno 2024, e che sarà cura dell'ufficio inviare comunicazione di acquisizione cig,  

appena possibile;

Precisato che: 

in conformità a quanto statuito dall’art.  192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli  Enti  

Locali”, il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante 

scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  e  l’affidamento  avrà  decorrenza 

successiva all’esecutività della presente determina e le attività si concluderanno entro il 31 

dicembre 2024;

non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs. 

36/2023, in considerazione del modico valore del presente affidamento;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 

3 del D.Lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2024/09896



Dato atto che la Responsabile unico del progetto è la sottoscritta Alida Magherini, titolare 

E.Q.  Programmazione  economico-finanziaria,  Bilancio  e  Comunicazione  della  Direzione 

Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi 

con  il  soggetto  proponente  e  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  tali  da  ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

Visti:

• gli  artt.  151 comma 4 e 183 del  D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli  enti  locali”  e 

ss.mm.ii.; 

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”  e in particolare l’art. 50, 

comma 1, lett. b); 

• il  Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.55 del 11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 33 del 05/06/2017); 

• il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Firenze  approvato  con 

delibera di Giunta n. 12 del 26/01/2021 (Revisione del Codice di Comportamento dei  

dipendenti del Comune di Firenze – approvazione); 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  

delle pubbliche amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comme 1 lettera b) del citato D.Lgs. 36/2023, alla ditta 

CP + SRL (codice  beneficiario  68556) con  sede legale  via  Benedetto  Fortini  60 – 

50125 Firenze P.IVA 07079310483, il servizio di progettazione, ideazione e montaggio 

di  un  video  per  i  Depositi  Musei  Civici,  di  cui  al  PG  418552  del  10/12/2024, 

accogliendo l’offerta già citata, allegato parte integrante al presente atto; 

Pag. 5 di 7 DD/2024/09896



2. di  assumere l’impegno di  spesa a  favore  di  ditta  CP + SRL (codice  beneficiario 

68556) per la somma complessiva di € 5.246,00 (IVA al 22% inclusa) sul Capitolo 

29340 dell’esercizio corrente; 

3. di dare atto che per problemi tecnici di interoperabilità tra le piattaforme Anac e 

Start (il sito Anac risulta in manutenzione straordinaria) non è stato possibile acquisire 

il  codice  CIG  sulla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione,  e che sarà cura dell'ufficio inviare comunicazione di acquisizione CIG, 

appena possibile; 

4. di dare atto che la Responsabile unico del progetto è la sottoscritta Alida Magherini, 

titolare E.Q. Programmazione economico-finanziaria, Bilancio e Comunicazione della 

Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del 

conflitto  di  interessi  con  il  soggetto  proponente  e  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 

D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP 

e pubblicazione in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara e Contratti, 

secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni  del  nuovo  codice  in  materia  di 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti  di cui agli  artt. 19 e ss. e dai relativi  

regolamenti attuativi di ANAC. 

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo video Depositi Musei Civici.pdf - 18f56df2628fb576c2a1b31138f1ffe4cc73bf422cafed100a25c88f110768fa

Pag. 6 di 7 DD/2024/09896



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alida Magherini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 29340 2024/10480 € 5.246,00 68556 - CP + SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/09896



Data Esecutivita': 10/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alida Magherini il 10/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 10/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 10/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09896


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09896

